871 Por. TOMASZ, *STH*, I, 11, 1 c: „unum convertitur cum ente”.

872 Por. wyrażenie „verum convertitur cum ente” (TOMASZ, *DE VERIT.*, I, 8, sc 5; I, 10, sc 3).

873 Por. TOMASZ, *STH*, I, 48, 2, 2: „Praeterea, ens et res convertuntur”. W odpowiedzi na ten argument Akwinata uznaje jego prawdziwość.

śla ją precyzyjnie. Jeśli więc w *De veritate* podkreślał, że właściwa kolejność transcendentaliów to, po bycie: jedno, prawda, dobro<sup>874</sup>, a nawet w samej *Sumie* nie zapomina o tej właśnie kolejności „filozoficznej”, zastanawiając się, co jest „pojęciowo wcześniej”<sup>875</sup>, a więc jaka jest kolejność pojawiania się w intelekcie<sup>876</sup> – wybór innego ustawienia musimy traktować jako premedytowany zabieg teologa, który zresztą zdaje sobie sprawę z odrębności kolejności filozoficznej, odtwarzającej naturalną kolejność poznania ludzkiego<sup>877</sup>. W dalszej analizie zachowujemy porządek właściwy *Sumie Teologii*<sup>878</sup>.

## KWESTIA „O DOBRYM”

- 51 O dobru transcendentálním św. Tomasz mówi w kontynuacji kwestii o „doskonałości Boga” – na zasadzie wstępu do kwestii „o dobroci Boga”<sup>879</sup>. Najpierw stawia pytanie – klasyczne – „czy dobre różni się realnie od bytu”<sup>880</sup>. Odpowiada, że „są jednym realnie, a różnią się tylko pojęciowo”<sup>881</sup>. Dalej pojawia się pytanie o to, „czy dobre jest pojęciowo wcześniejsze niż byt”<sup>882</sup> – i na to Akwinata odpowiada, że „pojęciowo byt jest wcześniejszy od

874 POR. TOMASZ, *DE VERIT*, 21, 3 c: „Ordo autem inter perfectiones aliquas potest attendi dupliciter: uno modo ex parte ipsarum perfectionum; alio modo ex parte perfectibilium. Considerando ergo verum et bonum secundum se, sic verum est prius bono secundum rationem, cum verum sit perfectivum alicuius secundum rationem speciei; bonum autem non solum secundum rationem speciei, sed etiam secundum esse quod habet in re. Et ita plura includit in se ratio boni quam ratio veri, et se habet quodammodo per additionem ad illam; et sic bonum praesupponit verum, verum autem praesupponit unum, cum veri ratio ex apprehensione intellectus perficiatur; unumquodque autem intelligibile est in quantum est unum; qui enim non intelligit unum, nihil intelligit, ut dicit philosophus in IV Metaph. Unde istorum nominum transcendentium talis est ordo, si secundum se considerentur, quod post ens est unum, deinde verum post unum, et deinde post verum bonum. Si autem attendatur ordo inter verum et bonum ex parte perfectibilium, sic e converso bonum est naturaliter prius quam verum...”